[8. HANC IGITUR]

Puix, seguex-se la oració que fa lo prevere per si et per tot lo poble que dignament se faça lo sacrifici. E diu axí:

HANC IGITUR OBLATIONEM SERVITUTIS NOSTRE, SED ET CUNCTE FAMILIE TUE, QUESUMUS, DOMINE, UT PLACATUS ACCIPIAS, DIESQUE NOSTROS IN TUA PACE DISPONAS ATQUE AB ETERNA DAMPNATIONE NOS ERIPIT⁷¹ ET IN ELECTORUM TUORUM IUBEAS GREGE NUMERARI. PER CHRISTUM DOMINUM NOSTRUM. AMEN

Que vol aytant dir:

DONCHS, SENYOR, CLAMAM-TE MERCÉ QUE TU DOLÇAMENT ET BENIGNA,⁷² NO GARDANT LOS NOSTRES PECCATS, REBES AQUESTA OFFERTA DE LA NOSTRA SERVITUT, O DEL POBLE TEU, E QUE ORDONS EN GUISA LA NOSTRA VIDA QUE

⁶⁶ sen(n)t al ms.

⁶⁷ Clementis [...] Sixt al marge superior amb el signe de remissió corresponent.

⁶⁸ Al marge dret, amb signe de remissió i cancel·lat: en sacrifici.

⁶⁹ aquell al ms.

⁷⁰ Damunt pensaenents.

⁷¹ eripi depenent de iubeas és la variant adoptada per la tradició litúrgica A, enfront de eripias, que observa la tradició litúrgica B.

⁷² El traductor ha sabut trobar una perífrasi adequada per a expressar el significat que placatus havia adquirit en el llatí eclesiàstic.

LOS NOSTRES DIES PASSEN EN LA TUA PAU, E QUE SIAM DEFESSES ET GARDATS DE LA DAMPNACIÓ ETERNAL, E PER LO TEU MANAMENT SIAM POSATS ET COMPTATS EN LO NOMBRE DELS TEUS ELETS. PER JESUCRIST, SENYOR NOSTRE. AMÉN.

Constructio:⁷³

Igitur, adonchs, *o Domine*, o Tu, Senyor (suple: Pare molt piadós et misericordiós, nós, servents teus, humilment), *quesumus*, demanam, *ut placatus*, que Tu, assuaugat [f. 117], *accipias*, prengues o rebes, *hanc oblationem*, aquesta oblació, *nostra servitutis*, de la nostra servitut (e suple: no tant solament de la nostra servitut, qui som preveres), *sed et*, mas encara, *cuncte familie tue*, de tota la tua companya, la qual feelment a Tu servexen, per la qual offerim a Tu aquesta oblació, *que*, pro et,⁷⁴ *ut disponas*, que Tu ordons, *dies nostros*, los nostros dies, *in tua pace*, en la tua pau, en guisa que hajam verdadera pau en tota la nostra vida, *atque*, pro et, *et eripi*, et Tu guarts, *nos*, nosaltres, *ab eterna dampnatione*, de la eternal dampnació, ço és, Tu guardan o desliuran et conservant-nos de peccats, *et*, e encara, *iubeas*, Tu mans, (*nos*, suple) *numerari*, nós esser comptats, *in grege*, en la companya o en lo ajustament, *tuorum electorum*, dels teus eletes, ço és a dir, que Tu mans que après aquesta vida siam del nombre dels teus eletes, qui ja són en la tua glòria. *Per Christum dominum nostrum. Amen*, per Jesucrist, senyor nostre. Amén.